
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 107Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2019
PROCESSO Nº: 2019/548618.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA SUBSTITUIÇÃO DAS BOMBAS ÁGUAS E EQUIPAMENTOS CONEXOS, NO 
ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ – EOP EM CARÁTER DE URGÊNCIA, CONFOR-
ME CONDIÇÕES GERAIS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA..
VIGÊNCIA: 21/11/2019 à 21/02/2020
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER CNPJ N°: 
03.143.730/0001-30.
CONTRATADO: P R MORAES SERV DE REFRIGERAÇÃO E CONSTRUÇÃO EI-
RELI CNPJ Nº 24.105.642/0001-13
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$108.942,71 (CENTO E OITO MIL NOVECENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E SETENTA REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional programática: 08101.27.122.1297.8318c; Fonte de Recurso: 
0101000000; Elemento de Despesa: 339039
Ação: 187740; PI: 4200008338c
Valor: R$108.942,71(duzentos e vinte e nove mil seiscentos e dez reais e 
noventa e cinco centavos)
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 500416

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 026/SEEL/2019.
PROCESSO Nº: 2019/548618

CONTRATO Nº 31/2019
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA SUBSTITUIÇÃO DAS BOMBAS ÁGUAS E EQUIPAMENTOS CONEXOS, NO 
ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ – EOP EM CARÁTER DE URGÊNCIA, CON-
FORME CONDIÇÕES GERAIS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
PRAZO: 3 (TRÊS) MESES.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER CNPJ N°: 
03.143.730/0001-30.
CONTRATADO: P R MORAES SERV DE REFRIGERAÇÃO E CONSTRUÇÃO EI-
RELI CNPJ Nº 24.105.642/0001-13
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
RATIFICAÇÃO: 20/11/2019
VALOR: R$108.942,71 (cento e oito mil novecentos e quarenta e dois reais 
e setenta e um centavos)
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 500414

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 061/2019-GAB/DPG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Nomear a Defensora Pública ANDREIA MACEDO BARRETO, ma-
trícula nº 5895996, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 27 de novembro de 
2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 491804
PORTARIA Nº. 060/2019-GAB/DPG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar a Defensora Pública LILIAN DE AGUIAR VALENTIM, 
matrícula nº 5942719, do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 27 de novembro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 491803

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 2.002/19 - DPG                                                                   
BELÉM, 21/11/2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.

Considerando o Processo nº. 2019/561462-DNIT, de 13/11/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Públi-
co ALEXANDRE EVANGELISTA BOTELHO, matrícula nº 57231645/ 1, re-
ferente ao Triênio (2013/2016), com gozo no período de 06/01/2020 a 
04/02/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 500355
PORTARIA Nº. 1.962/19 - DPG                                                                   

BELÉM, 14/11/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2019/546742 – NINF, de 06/11/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Públi-
co DIEGO JOSE BARROS, matrícula nº 57201700/ 1, referente ao Triênio 
(2011/2014), com gozo no período de 02/12/2019 a 31/12/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 500358
PORTARIA Nº. 1.961/19 - DPG                                                                                                                          

BELÉM, 14/11/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2019/543937 – NEP, de 05/11/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
DANIELA CARVALHO MARINHO, matrícula nº 55587427/ 3, referente ao 
Triênio (2014/2017), com gozo no período de 20/11/2019 a  19/12/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 500351
PORTARIA Nº. 2.003/19 - DPG                                                                   

BELÉM, 21/11/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. nº. 8º inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2019/517641-DEPUB-01RSEC-DEFP21, de 
22/10/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Pú-
blico ARQUISE JOSE FIGUEIRA DE MELO, matrícula nº 80845364/ 2, re-
ferente ao Triênio (2003/2006), com gozo no período de 06/01/2020 a 
04/02/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 500361

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESESSO Nº: 2017/459.551 DP/PA

CONTRATO: 03/2017 DPE/PA
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2017
DATA DA PUBLICAÇÃO: 20/11/2017-  DOE: 33.500
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará
CONTRATADA: PARVI LOCADORA LTDA
CNPJ/ME. Nº 08.228.1466/0001-09.
OBJETO:. Locação anual de veículos administrativos.
JUSTIFICATIVA: Modifi cação no valor tendo por base a variação anual do 
INPC-IBGE de 3.28% (três virgula vinte e oito por cento.
VALOR MENSAL: R$ 29.170,32 (vinte e nove mil  cento e setenta reais e 
trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 42120008458C
GP Pará: 245944
Belém, 21 de novembro de 2019
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 500127

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.001 /2019-DPG
BELÉM-PA, 21/11/2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando o Processo nº 2019/551916 – DEFPUB - DM - DP01, de 
08/11/2019, que solicita férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Defen-


